
N. 91 del 29/05/2025 reg. Delib.

CITTÀ DI VITTORIO VENETO
MEDAGLIA D’ORO AL V.M.

(PROVINCIA DI TREVISO)

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: STUDIO DI MICROZONAZIONE SISMICA DI 3° LIVELLO - FAC (FAGLIE
ATTIVE E CAPACI). PRESA D'ATTO.

Il giorno 29/05/2025 alle ore 13:30, nella sede comunale di Vittorio Veneto, convocata dal
Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale in modalità mista (in presenza fisica e mediante
collegamento alla piattaforma informatica) ai sensi dell’art. 8 del “Disciplinare per lo
svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in modalità telematica”.

Fatto l’appello nominale dei Componenti:

Presenti / Assenti

Balliana Mirella Presidente Presente
Dus Marco Vicesindaco Presente
Ceccarini Laura Assessore Presente
De Antoni Giulio Assessore Presente
De Nardi Barbara Assessore Presente in Videoconferenza
Padoan Enrico Assessore Presente in Videoconferenza

Numero totale presenti: 6
Numero totali assenti: 0

Partecipa il Segretario Generale Napolitano Mariarita.

Assume la presidenza il Sindaco Balliana Mirella il quale, riconosciuta la legalità
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione quanto all'oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE:
- la Deliberazione della Giunta della Regione Veneto n. 1572/2013 “Le Linee Guida di

Microzonazione sismica vanno applicate agli studi di microzonazione sismica a
corredo degli strumenti di pianificazione urbanistica comunale (PAT, PI, e loro
varianti)”;

- la Deliberazione della Giunta della Regione Veneto n. 899 del 28/06/2019 “Linee
Guida Regionali per gli studi di Microzonazione sismica per gli strumenti urbanistici
comunali. Chiarimenti e precisazioni sule modalità applicative. Studi di
Microzonazione Sismica direttive per l’applicazione dei livelli di approfondimento”, la
Deliberazione della Giunta della Regione Veneto n.1381/2021 e la Circolare della
Regione del Veneto n. 71886 del 16.02.2022;

- la Deliberazione della Giunta della Regione Veneto n. 939 del 13/07/2021 che
prevede i criteri per lo svolgimento di studi di microzonazione sismica di livello 1,
unitamente allo studio delle Condizioni Limite di Emergenza, ovvero studi di livello 3
e locali studi di livello 3 per approfondire zone di attenzione per faglie attive e capaci
(FAC) che interessano direttamente centri e nuclei abitati, da eseguirsi con le finalità
definite negli indirizzi e criteri per la microzonazione sismica ed altresì l'erogazione di
contributi economici per la redazione dello studio;

- la Deliberazione della Giunta della Regione Veneto n. 1381/2021;
- la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2021, recante

“Indirizzi per la predisposizione dei Piani di Protezione Civile ai diversi livelli
territoriali”;

- le “Linee Guida pe la gestione del territorio in aree interessate da faglie attive e
capaci” versione 1.0/2015;

DATO ATTO che:
• il Comune di Vittorio Veneto è già dotato degli studi di Microzonazione Sismica di

livelli 1 e 2, e che questo ultimo evidenzia la presenza, per alcune zone del territorio,
di un sistema di faglie considerate attive e capaci (FAC), per le quali procedere ad un
approfondimento specifico;

• con determinazione dirigenziale n. 856 del 14/10/2021 è stato affidato al dott. geol.
Gino Lucchetta, iscritto all’Ordine dei Geologi della Regione del Veneto al n. 242, con
studio a Pieve di Soligo (TV) in via Rivette n. 9/2, l’incarico relativo alla redazione
dello studio di Microzonazione Sismica con approfondimento del livello 2, portandola
al livello 3 - FAC per il fattore di instabilità legato alle faglie attive e capaci - FAC per
alcune zone del territorio;

• con determinazione dirigenziale n. 564 del 29/06/2022 il Comune di Vittorio Veneto
ha approvato lo schema di convenzione di collaborazione per attività di ricerca con
l'Università di Udine - Dipartimento di Scienze AgroAlimentari, Ambientali e Animali
con sede a Udine, Via Palladio 8 (C.F. 80014550307 e P.IVA 01071600306) per lo
studio paleosismografico su un massimo di 8 trincee a supporto dell’attività
specialistica di approfondimento;

• la convenzione Rep. 10268 del 02/08/2022 di collaborazione per attività di ricerca è
stata stipulata tra l'Università di Udine - Dipartimento di Scienze AgroAlimentari,
Ambientali e Animali e il Comune di Vittorio Veneto;

CONSIDERATO che:



- la Regione Veneto con Decreto n. 143 del 16/10/2023 del Direttore della Direzione
Lavori Pubblici ed Edilizia ha approvato la graduatoria di merito dei contributi per
indagini di Microzonazione Sismica nella quale rientra il Comune di Vittorio Veneto;

- la Regione Veneto con prot. n. 351301 del 12/07/2024 ha concesso al Comune di
Vittorio Veneto la prima proroga del termine previsto per la consegna finale degli
elaborati dello studio di Microzonazione Sismica livello 3 - FAC alla data 07/01/2025;

- la Regione Veneto con prot. n. 628703 del 11/12/2024 ha concesso al Comune di
Vittorio Veneto la seconda proroga del termine previsto per la consegna finale degli
elaborati dello studio di Microzonazione Sismica livello 3 alla data 31/05/2025, in
attuazione dell'art. 11 del decreto-legge 28/04/2009 n. 39, convertito con
modificazioni, dalla Legge 24/06/2009 n. 77 O.C.D.P.C. 780 del 20/05/2021;

VISTA la proroga al 31/08/2025 dei termini di durata della convenzione Rep. 10268 del
02/08/2022 all'Università di Udine - Dipartimento di Scienze AgroAlimentari, Ambientali e
Animali, come previsto all'art. 5 della convenzione stessa;

VISTA la Relazione finale FAC relativa allo "Studio paleosismologico per la
caratterizzazione dell’attività recente e della capacità della faglia Longhere-Fadalto-
Cadola nel Comune di Vittorio Veneto (TV)", trasmessa dalla prof.ssa Eliana Poli
dell'Università di Udine al prot. n. 14676 del 15/04/2025;

VISTO lo studio di Microzonazione Sismica livello 3 - FAC predisposto dal dott. geologo
Gino Lucchetta e costituito dai seguenti elaborati, acquisiti in data 15/05/2025 con prot. n.
18959 e allegati alla presente deliberazione:
- Carta delle indagini;
- MS3 nord 1;
- MS3 nord 2;
- MS3 nord 3;
- Studio di Microzonazione sismica-approfondimento livello 3 FAC-Relazione Illustrativa
Sismica (che comprende la Relazione finale FAC relativa allo "Studio paleosismologico
per la caratterizzazione dell’attività recente e della capacità della faglia Longhere-Fadalto-
Cadola nel Comune di Vittorio Veneto (TV)" prot. n. 14676 del 15/04/2025);

DATO atto ALTRESI' che:
- lo studio di Microzonazione Sismica livello 3, finanziato con il citato Decreto n. 143

del 16/10/2023 del Direttore della Direzione Lavori Pubblici ed Edilizia, andrà ad
integrare o modificare il Piano di Protezione Civile Comunale in fase di redazione;

- lo Studio di Microzonazione sismica-approfondimento livello 3 FAC-Relazione
Illustrativa Sismica sono assoggettati alla verifica ed approvazione del competente
Ufficio Difesa del Suolo e Lavori Pubblici della Regione Veneto;

- le risultanze dello studio, subordinatamente alla loro approvazione verranno recepite
nella pianificazione urbanistica in corso;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile resi rispettivamente dal Responsabile del
Settore interessato e dal Responsabile ad interim del Settore Economico e Finanziario, ai
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);

Con voti favorevoli unanimi resi nei modi di legge,

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento;



2. di prendere atto dello Studio di Microzonazione sismica-approfondimento livello 3
FAC-Relazione Illustrativa Sismica (che comprende la Relazione finale FAC relativa
allo "Studio paleosismologico per la caratterizzazione dell’attività recente e della
capacità della faglia Longhere-Fadalto-Cadola nel Comune di Vittorio Veneto (TV)"
prot. n. 14676 del 15/04/2025) a firma della dottoressa prof.ssa Eliana Poli
dell'Università di Udine;

3. di prendere atto dello Studio di Microzonazione Sismica livello 3, acquisito al prot. n.
18959 del 15/05/2025 a firma del geologo Gino Lucchetta, come di seguito elencati:
- Carta delle indagini;
- MS3 nord 1;
- MS3 nord 2;
- MS3 nord 3;

4. di dare mandato all'Ufficio Pianificazione Territoriale di trasmettere lo Studio di
Microzonazione Sismica livello 3 in Regione Veneto per l'ottenimento del contributo
di cui all'art. 11 del Decreto Legge 28/04/2009 n. 39, convertito con modificazioni,
dalla Legge 24/06/2009 n. 77 O.C.D.P.C. 780 del 20/05/2021;

5. di dato atto che lo studio di Microzonazione Sismica livello 3 finanziato andrà ad
integrare o modificare il Piano di Protezione Civile Comunale;

6. di dare atto che lo Studio di Microzonazione sismica-approfondimento livello 3 FAC-
Relazione Illustrativa Sismica sono assoggettati alla verifica ed approvazione del
competente Ufficio Difesa del Suolo e Lavori Pubblici della Regione Veneto che
valuta lo studio;

7. di dare atto che le risultanze dello studio, subordinatamente alla loro approvazione
verranno recepite nella pianificazione urbanistica in corso;

8. di dare atto che la presente deliberazione è soggetta a comunicazione ai Capigruppo
Consiliari;

quindi, con separata unanime votazione, palesemente espressa,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto, stante l’urgenza di trasmissione in Regione Veneto,
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 (Testo
Unico Enti Locali).



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

(Firmato digitalmente) (Firmato digitalmente)


